Quid próficit tantum
nefas?
Quid crimen Heródem
juvat?
Unus tot inter fúnera
Impúne Christus tóllitur.
Jesu, tibi sit glória,
Qui natus es de Vírgine,
Cum Patre, et almo Spí-
ritu,
In sempitérna sæcula.
Amen .

A quoi sert un tel forfait?
Quel secours, pour Hérode,
dans ce crime? Seul, parmi
tant de morts, le Christ est
emporté sain et sauf.

O Jésus, à vous soit la
gloire, vous qui êtes né
de la Vierge, avec le Père
et le Saint Esprit, dans les
siècles sempiternels. Amen.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Jeremía Prophéta

Du Prophète Jérémie

Chapitre 31, 15-23

HÆC dicit Dóminus :
Vox in excélsó audíta
est lamentatiónis, luctus,
et fletus Rachel plorántis
fílios suos, et noléntis
consolári super eis, quia
non sunt. Hæc dicit Dó-
minus : Quiéscat vox
tua a plorátu, et óculi
tui a lácrimis : quia est
merces óperi tuo, ait Dó-
minus : et reverténtur de
terra inimíci. Et est spes

VOICI ce que dit le Sei-
gneur : Une voix s'est
fait entendre à Rama ¹, voix
de lamentation, de deuil et
de larmes, — de Rachel
pleurant ses fils — et refu-
sant d'être consolée, — par-
ce qu'ils ne sont plus. —
Voici ce que dit le Seigneur :
Que ta voix cesse de se la-
menter — et tes yeux, de
pleurer, — car tes œuvres
auront leur récompense. —
Ils reviendront du pays de

1. Le nom propre *Rama*, qui se trouve dans l'original hébreu, signifie aussi *hauteur*. De là l'expression de la Vulgate : *in excelsó*. Cette consolation du prophète aux Juifs victimes de l'invasion babylonienne, est appliquée ici, au sens spirituel, aux Innocents qui entrent au ciel, notre vraie patrie.

novíssimis tuis, ait Dóminus : et reverténtur filii ad términos suos.

R̄. Centum quadraginta quátuor míllia, qui empti sunt de terra, hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquináti : * Virgines enim permanserunt, ideo regnant cum Deo, et Agnus Dei cum illis. Ÿ. Isti sunt qui venerunt ex magna tribulatióne, et laverunt stolas suas in ságuine Agni. Virgines.

l'ennemi. — Il y a de l'espoir pour ton avenir, dit le Seigneur — et tes enfants reviendront à leur territoire.

R̄. Ces cent quarante-quatre mille qui ont été rachetés de la terre, ce sont ceux qui ne se sont point souillés avec des femmes : * Car vierges ils sont demeurés, c'est pourquoi ils règnent avec Dieu et l'Agneau de Dieu avec eux. Ÿ. Ce sont ceux qui sont venus de la grande épreuve et ont lavé leurs robes dans le sang de l'Agneau. Car vierges.

LEÇON II

AUDIENS audivi Ephraim transmigrántem: Castigásti me, et eruditus sum, quasi juvenculus indómitus : converte me, et convertar : quia tu Dóminus Deus meus. Postquam enim convertísti me, egi pœniténtiam : et postquam ostendísti mihi, percússi femur meum. Confúsus sum, et erúbui : quóniam sustínui oppróbrium adolescentiæ meæ. Si filius honorábilis mihi Ephraim, si puer delicátus : quia ex quo locútus sum de eo, adhuc recordábor ejus.